

UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41

Balanco Trimestral comparativo 1º Trimestre 2026 e 1º Trimestre 2025

	31/03/2026	31/03/2025
ATIVO		
ATIVO CIRCULANTE	179.422.188,77	106.509.029,48
Disponível	855.689,96	326.286,54
Realizável	178.566.498,81	106.182.742,94
Aplicações Financeiras	133.761.577,85	66.900.353,44
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	26.570.773,57	24.538.417,10
Aplicações Livres	107.190.804,28	42.361.936,34
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	18.272.602,32	16.338.775,34
Contraprestação Pecuniária a Receber	7.592.980,02	6.193.043,83
Participação de Beneficiários em Eventos Indenizáveis	6.256.008,29	4.844.078,22
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	4.423.614,01	5.301.653,29
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	5.237.068,96	5.527.287,85
Créditos Tributários e Previdenciários	7.496.639,10	5.102.572,44
Bens e Títulos a Receber	11.038.776,07	9.694.967,53
Despesas Antecipadas	1.600.512,55	1.684.131,69
Conta Corrente com Cooperados	1.159.321,96	934.654,65
ATIVO NÃO CIRCULANTE	217.438.868,94	180.294.709,04
Realizável a Longo Prazo	3.433.315,37	15.207.833,94
Depósitos Judiciais e Fiscais	3.433.315,37	2.329.538,50
Conta-Corrente com Cooperados	-	12.878.295,44
Investimentos	11.971.573,17	12.128.202,88
Participações Societárias pelo Método de Custo	9.964.326,25	10.120.955,96
Outros Investimentos	2.007.246,92	2.007.246,92
Imobilizado	200.270.951,86	151.797.199,04
Imóveis de Uso Próprio	47.244.067,03	47.536.068,89
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos	26.838.531,40	26.976.448,59
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos	20.405.535,63	20.559.620,30
Imobilizado de Uso Próprio	31.496.423,91	29.619.462,39
Hospitalares / Odontológicos	27.039.180,70	25.013.654,17
Não Hospitalares / Odontológicos	4.457.243,21	4.605.808,22
Imobilizações em Curso	110.158.836,89	63.675.673,28
Outras Imobilizações	8.121.567,68	7.095.810,87
Direito De Uso De Arrendamentos	3.250.056,35	3.870.183,61
Intangível	1.763.028,54	1.161.473,18
TOTAL DO ATIVO	396.861.057,71	286.803.738,52



UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41

Balanço Trimestral comparativo 1º Trimestre 2026 e 1º Trimestre 2025

PASSIVO		31/03/2026	31/03/2025
PASSIVO CIRCULANTE		109.060.172,30	91.405.747,94
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		33.402.737,20	28.188.793,39
Provisões de Prêmios / Contraprestações		4.299.823,23	3.958.288,86
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		3.937.745,52	3.627.744,13
Provisão para Remissão		362.077,71	330.544,73
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para SUS		2.687.830,35	2.368.638,94
Provisão de Eventos/Sinistros a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		20.713.018,16	15.705.555,91
Provisão para Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		5.702.065,46	6.156.309,68
Débitos de Operações de Assistência à Saúde		2.346.944,05	2.135.733,61
Contraprestações / Prêmios a Restituir		547.360,69	430.291,14
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios		535.743,26	653.182,80
Comercialização sobre Operações		1.226,50	5.121,73
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		1.262.613,60	1.047.137,94
Débitos com Operações de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora		677.382,36	567.719,18
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		9.932.202,42	11.755.523,98
Empréstimos e Financiamentos a Pagar		13.658.736,98	12.261.616,07
Débitos Diversos		47.869.419,46	35.382.916,85
Conta-Corrente de Cooperados		1.172.749,83	1.113.444,86
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		141.440.522,41	86.289.165,40
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		2.977.942,72	2.830.749,15
Provisão para Remissão		575.487,82	451.290,89
Provisão de Eventos / Sinistros a Liquidar para o SUS		2.292.738,24	2.285.394,32
Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)		109.716,66	94.063,94
Provisões		9.497.568,37	6.695.686,37
Provisões para Tributos Diferidos		1.209.288,57	1.268.068,21
Provisões para Ações Judiciais		8.288.279,80	5.427.618,16
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		13.594.834,62	14.064.997,95
Tributos e Encargos Sociais a Recolher		13.594.834,62	14.064.997,95
Parcelamento de Tributos e Contribuições		18.649,08	1.186.702,51
Tributos e Contribuições Relacionados a IN 20 (Cooperativas) - Parcela		-	12.878.295,44
Empréstimos e Financiamentos a Pagar		109.031.262,01	58.902.920,94
Débitos Diversos		6.338.914,69	3.794.810,99
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		146.360.363,00	109.108.825,18
Capital Social / Patrimônio Social		26.768.190,41	25.140.327,12
Reservas		106.735.797,80	75.966.501,79
Reservas de Reavaliação		2.347.442,64	2.461.544,13
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits		104.388.355,16	73.504.957,66
Resultado do Período		12.856.374,79	8.001.996,27
TOTAL DO PASSIVO		396.861.057,71	286.803.738,52



UNIMED FRANCA SOCIEDADE COOPERATIVA SERVIÇOS MÉDICOS E HOSP
45.309.606/0001-41

Balanco Trimestral comparativo 1º Trimestre 2026 e 1º Trimestre 2025

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

	31/03/2026	31/03/2025
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Operações com Plano de Assistência à Saúde	121.519.676,90	107.449.887,69
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	124.841.655,68	110.513.373,68
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos	124.850.414,60	110.579.089,95
Varição das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	(8.758,92)	(65.716,27)
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(3.321.978,78)	(3.063.485,99)
Eventos / Sinistros Indenizáveis Líquidos	(92.759.833,11)	(82.022.598,47)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados	(92.778.563,18)	(81.787.630,89)
Varição da Provisão de Eventos / Sinistros Ocorridos e Não Avisados	18.730,07	(234.967,58)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	28.759.843,79	25.427.289,22
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	78.822,83	1.130,00
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	11.493.507,34	9.978.593,16
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	9.383.025,17	8.676.612,56
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.132.918,69	687.173,48
Outras Receitas Operacionais	977.563,48	614.807,12
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(307.180,66)	(305.839,72)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(2.482.661,73)	(2.140.086,77)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(152.241,56)	(59.774,38)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(1.425.503,55)	(1.307.870,24)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(904.916,62)	(772.442,15)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	(14.409.098,07)	(14.718.453,65)
RESULTADO BRUTO	23.133.233,50	18.242.632,24
Despesas de Comercialização	(587.048,90)	(526.579,64)
Despesas Administrativas	(15.113.477,05)	(12.367.601,74)
Resultado Financeiro Líquido	3.716.818,15	1.498.402,89
Receitas Financeiras	5.149.215,81	2.833.896,92
Despesas Financeiras	(1.432.397,66)	(1.335.494,03)
Resultado Patrimonial	2.397.347,03	1.890.480,01
Receitas Patrimoniais	2.397.358,16	1.892.088,66
Despesas Patrimoniais	(11,13)	(1.608,65)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	13.546.872,73	8.737.333,76
Imposto de Renda	(513.390,76)	(546.157,23)
Contribuição Social	(191.578,55)	(203.664,56)
Impostos Diferidos	14.471,37	14.484,30
RESULTADO LÍQUIDO	12.856.374,79	8.001.996,27

